РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов муниципального образования

«Кокшайское сельское поселение»

Сессия 30

Созыв  2
                                                                       с. Кокшайск
№ 164

                                          13 февраля 2013 года

Отчет главы муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» о проделанной работе

Заслушав информацию главы муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» Ш.Г.Хабибрахманова о проделанной работе за 2012 год Собрание депутатов муниципального образования «Кокшайское сельское поселение»

РЕШИЛО:

1. Информацию главы муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» Ш.Г.Хабибрахманова  о проделанной работе в 2012 году принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу  с момента  его оглашения на сессии.

Глава муниципального образования

«Кокшайское сельское поселение»

Председатель Собрания депутатов                                  Ш.Г.Хабибрахманов

Отчет главы муниципального образования

 «Кокшайское сельское поселение» за 2012 год

Добрый день, уважаемые депутаты и приглашенные!

 В соответствии с действующим законодательством одной из основных функцией представительного органа является нормотворческая деятельность, исходя из полномочий, закрепленных за нами законами и уставом муниципального образования. Нормотворчество выражается в принятии муниципальных нормативных актов, а их принятие осуществляется на заседаниях совета депутатов.

Так в 2012 году  проведено 9 заседаний, 7 заседаний — в соответствии с планом работы, 1 заседание - внеочередное, т.к. их проведение было необходимо для решения неотложных вопросов,  возникающих в ходе работы и связанных с обеспечением жизнедеятельности муниципального образования.

В 2012 году, как и в предыдущие годы, одной из основных задач Собрания  депутатов было совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. Это потребовало принятия ряда новых документов и внесения изменений в принятые ранее.

В соответствии с компетенцией представительного органа депутатами приняты решения по 46-ти вопросам. В течение 2012 года в 16 решений внесены изменения и дополнения.

Во втором  полугодии текущего года нам предстоит продолжить работу по актуализации Устава муниципального образования с учетом принятых изменений федерального законодательства. К сведению, Федеральным законом от 25.12.2012 года № 271-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», а также Федеральным законом от 30.12.2012 года № 189-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.

В ближайшее время мы должны утвердить  отчет об исполнении бюджета за 2012 год, чему будет предшествовать обсуждение данного вопроса на заседаниях постоянных комиссий. Мне бы хотелось, чтобы депутаты приняли более активное участие в этой работе.

В 2012 году было принято решение «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» в новой редакции. Администрация муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» вправе составлять административные протокола на физических и юридических лиц за нарушение Правил благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов. С 01.01.2013 года штрафы за данные нарушения 100 % будут поступать  в бюджет Кокшайского поселения.
 Большое внимание в работе Собрания депутатов за отчетный год уделялось вопросам развития муниципальной службы и обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

В 2012 году нами были приняты решения:

- «О повышении размеров окладов месячного содержания муниципальных служащих в муниципальном образовании «Кокшайское сельское поселение»;

- «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение»;

- «Об утверждении Положения о порядке и условиях выплаты единовременного поощрения муниципальным служащим администрации муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» в связи с выходом на пенсию».

В октябре 2012 года Собранием депутатов муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» утверждены официальные символы муниципального образования «Кокшайское сельское поселение». Презентация официальных символов – герба и флага муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» была проведена в январе текущего года.

В зоне ответственности главы муниципального образования находится внедрение форм участия населения в осуществлении местного самоуправления. Одной из таких форм, как известно, являются публичные слушания, которые проводятся представительным органом, главой муниципального образования для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования. За прошедший год было назначено и проведено 6 публичных слушаний по вопросам изменения разрешенного использования земельных участков.

 Уважаемые депутаты!

 3 марта текущего года пройдут дополнительные выборы депутата Собрания депутатов муниципального образования «Кокшайское сельское поселение» по Больничному одномандатному избирательному округу № 11. Мы  с вами представляем интересы населения. Но главное не терять реальную связь после выборов.   Хотелось бы отметить, что результат работы представительного органа, его авторитет у населения зависит от активности каждого депутата. Депутаты должны с большой ответственностью относиться к работе с избирателями, решению их проблем. Избираясь,  все мы взяли на себя определенные обязательства перед избирателями и выполнение их – наша прямая обязанность, причем для этого не всегда требуются только материальные ресурсы. В течение года проводилась большая работа по привлечению населения в кооператив «Кокшайск-Газ» с целью газификации населенных пунктов поселения. Но, к сожалению, не все депутаты приняли в этом активное участие.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

 Считаю необходимым отметить, что работа Собрания депутатов в отчетном периоде строилась в тесном взаимодействии с администрацией поселения. Это позволило грамотно и квалифицированно готовить и принимать нормативные правовые акты, решать вопросы местного значения и осуществления государственных полномочий с учетом интересов населения и требований закона. Деловое и активное сотрудничество представительного и исполнительно-распорядительного органов – это основа для эффективного  развития муниципального образования. Мы все должны стремиться к тому, чтобы результаты нашей работы способствовали повышению уровня жизни нашего населения, развитию территории. Уверен, что совместными усилиями депутатского корпуса и администрации муниципального образования мы успешно справимся с этими и другими задачами и будем работать, как и прежде, в интересах населения муниципального образования.

Спасибо за внимание.